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Abstrakt

Práce je zahájena vytvořením teoretického základu o měření vlhkosti plynných a
pevných látek. Jsou popsány jednotlivé fyzikální veličiny a vztahy mezi nimi. Dále jsou
vysvětleny principy různých snímačů a metody měření. V dalším kroku jsou představeny
dostupné digitální a analogové senzory vlhkosti plynu. U každého z nich jsou uvedeny
technické parametry a cena. Následuje vývoj měřiče vlhkosti zdiva. Nejprve je navržena
mechanická konstrukce a potom plošný spoj s mikroprocesorem, displejem, tlačítky a
obvody potřebnými pro napájení z akumulátoru. Součástí vytvořeného hardwaru je také
sonda s čidlem Sensirion SHT11, kterou lze zasouvat do vyvrtaných otvorů ve zdi. Přístroj
je vybaven softwarem pro zobrazování a ukládání měřených veličin do paměti. Hodnoty
lze potom přenášet přes sériové rozhraní do počítače a uložit je jako soubor excel. Nakonec
je proveden pokus měření v obvodové zdi bytu.

Klíčová slova

Metody měření vlhkosti, snímače vlhkosti, Sensirion SHT11, vlhkost zdiva,
mikroprocesor Atmel AVR, SolidWorks, CodeVisionAVR, Delphi
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Abstract

The work is started with theory of humidity measurement in gases and solid materials.
Physical quantities are described including their mutual relations. Next, there is
explanation of different gas humidity sensors principles. After that, available digital and
analog gas humidity sensors are introduced. For each of them, technical parameters and
price is evaluated. Then in-wall humidity meter developement follows. In the beginning
the mechanical contruction is designed. After that the PCB with microcontroller, display,
buttons and accumulator circuit is projected. The part of developed hardware is also a
probe with Sensirion SHT11 sensor which can be inserted into drilled holes. The meter is
equipped with software for displaying of quantities and saving them into memory. It is
possible to download values over serial interface and save them as excel file. Finally there
was an experiment performed in bearing wall of flat.

Keywords

Humidity measurement methods, humidity sensors, Sensirion SHT11, in-wall
humidity, microcontroller Atmel AVR, SolidWorks, CodeVisionAVR, Delphi
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Seznam symbolů a zkratek
P ......................... Tlak [Pa]
V ......................... Objem [m3]
n ......................... Látkové množství [mol]
R ......................... Univerzální plynová konstanta [ 1 1J K mol   ]
T ......................... Teplota [K]
n ......................... Látkové množství [mol]
N ........................ Počet částic v látce [-]
NA ....................... Avogadrova konstanta rovna 6 022 140 857 [mol-1]
m ........................ Hmotnost látky [kg]
M ........................ Molární hmotnost látky [ 1kg mol ]
ds ........................ Totální diferenciál entropie systému [ 1J K  ]
dq ....................... Totální diferenciál tepelné energie [J]
di ........................ Totální diferenciál entalpie [J]
du ....................... Totální diferenciál vnitřní energie [J]
da ....................... Totální diferenciál absolutní práce [J]
dg ....................... Totální diferenciál Gibbsovy volné energie [J]
∆G ...................... Změna Gibbsovy volné energie [J]
∆S ....................... Změna entropie [ 1J K  ]
∆V ...................... Změna objemu [m3]
e ......................... Částečný tlak vodní páry [Pa]
eW ....................... Tlak nasycené vodní páry nad vodou [Pa]
L ......................... Skupenské teplo [J]
Rv ....................... Univerzální plynová konstanta 8,831 447 2 [ 1 1J K mol   ]
UW ...................... Relativní vlhkost [%]
t, υ ....................... Teplota [°C]
td, υRB .................. Teplota rosného bodu [°C]
dV........................ Absolutní vlhkost [ 3g m ]
r .......................... Směšovací poměr
es ........................ Parciální tlak nasycené vodní páry nad solným roztokem LiCl [Pa]
υLiCl ..................... Teplota chloridu lithného [°C]
υ0 ........................ Teplota měřeného plynu [°C]
υm ....................... Teplota mokrého senzoru psychrometru [°C]
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A ......................... Psychrometrický součinitel
S ......................... Plocha [m2]
d ......................... Vzdálenost [m]
C ........................ Kapacita [F]
ε0 ........................ Permitivita vakua 8,854 10-12 [F m-1]
εr ......................... Relativní permitivita [-]
ρ ......................... Rezistivita [Ω m]
R ......................... Elektrický odpor [Ω]
sps ...................... Samples per second, snímky za sekundu [1 s-1]
CAD ................... Computer Aided Design
THT ................... Through-hole Technology
USB ................... Universal Serial Bus
UART ................ Universal Asynchronous Receiver Transmitter
LDO ................... Low Dropout regulator
PC ...................... Personal Computer
LCD ................... Liquid Crystal Display
LED ................... Light Emitting Diode
MOSFET ........... Metal Oxide Semiconductor Field Effect Transistor
SPICE ................ Simulation Program with Integrated Circuit Emphasis
I2C ..................... Inter-Integrated Circuit
SPI ..................... Serial Peripheral Interface
DPS .................... Deska plošných spojů
CNC ................... Computer Numerical Control
SMD .................. Surface Mount Devices
EEPROM ........... Electrically Erasable Programable Read-Only Memory
SRAM ................ Static Random Access Memory
JTAG ................. Joint Test Action Group
DDRAM ............ Display Data Random Access Memory
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Úvod
Velké množství obytných objektů se setkává s problémem vlhnutí stěn a následného

výskytu plísní. Práce vznikla za účelem analýzy a předcházení těmto jevům. Hlavní
myšlenkou je snímání relativní vlhkosti a teploty vzduchu uvnitř vyvrtaného otvoru ve zdi.
Veličiny mohou být sledovány v závislosti na hloubce umístění čidla a také jako funkce
času.

V první části je probrána fyzika týkající se vlhkosti plynů a pevných látek. Na ní jsou
založené principy různých snímačů a metod měření. Často se vyskytuje vazba mezi
tepelnými a elektrickými veličinami.

Druhá část představuje přehled dostupných senzorů vlhkosti plynů. Ve většině případů
byla zaznamenána současná možnost měření teploty a digitální komunikační rozhraní.
Kapitola pojednává o technických parametrech jako je přesnost, životnost, rozměry a cena.

Třetí část podrobně popisuje vývoj hardwaru. Jednotlivé kroky vedou k návrhu
mechanické konstrukce měřiče a elektronickému schématu zapojení, podle kterého je
vytvořena deska plošných spojů. Podstatnou součástí je i výroba měřící sondy.

Čtvrtá část se zabývá vytvořením programového vybavení. Software pro
mikroprocesor Atmel ATmega644 napsaný v jazyce C umožňuje přečíst veličiny ze
senzoru, zobrazit je na displeji a uložit do paměti EEPROM. Díky aplikaci napsané ve
vývojovém prostředí Delphi je možné výsledky z přístroje stáhnout do počítače a uložit
jako tabulku excel.

V poslední části je provedeno průběhové měření v obvodové zdi bytu. Sonda byla
umístěna v otvoru 10 cm hluboko po dobu 4 hodin.
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1 Metody měření vlhkosti
Vlhkost je veličina, která udává množství vodní páry v plynu. Molekuly se uvolňují

z vody vypařováním, nebo sublimací z ledu. Plyn může být suchý, nebo mokrý. V druhém
případě je obtížnější až nemožné docílit větší vlhkosti a voda může začít kondenzovat [1].
Hlavním cílem této kapitoly je vytvoření teoretického základu o problematice měření
vlhkosti a vysvětlení jednotlivých fyzikálních veličin. Znalost jejich podstaty a vzájemné
vazby je pravděpodobně nezbytná pro pochopení jednotlivých metod měření.

1.1 Vztahy a veličiny vystupující v problematice měření vlhkosti
V následujícím textu budou postupně odvozeny klíčové vztahy, které se podílejí na

stanovení vlhkosti. Vzhledem k tomu, že je práce specializovaná na množství vodní páry
v plynu, budou všechny výpočty zaměřeny právě na tuto oblast.
1.1.1 Stavová rovnice ideálního plynu

Stavovou veličinou je teplota a tlak směsi vzduchu a vodní páry. Proto lze očekávat
velmi častý výskyt stavové rovnice ideálního plynu ( 1.1 ). Nerespektování skutečných
poměrů zanáší do výpočtu zhruba 1% chybu [4].

PV nRT ( 1.1 )
kde P tlak [Pa]
V objem [m3]
n látkové množství [mol]
T absolutní teplota [K]
R univerzální plynová konstanta rovna 8,31 [ 1 1J K mol   ]
1.1.2 Látkové množství

Látkové množství n udává poměr počtu částic proti celkovému množství částic
v 12 gramech nuklidu uhlíku [5].

A

N mn N M  ( 1.2 )

kde n látkové množství [mol]

[…]

naplní během měření. Je nutné podotknout, že vypnutí přístroje způsobí ztrátu této
informace. Čtení paměti EEPROM přenáší do počítače celých 2048 bajtů. Následně je
uživatel požádán o výběr souboru.

Nakonec jsou všechny hodnoty vyplněny do tabulky. Součástí přeneseného balíku dat
je i informace o intervalu a počtu snímků. Do prvního sloupce je vyplněn čas v sekundách
od druhého snímku (první snímek reprezentuje stav okolního prostředí). Druhý sloupec
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Ve třetím sloupci lze nalézt naměřené vlhk
pátém sloupci je upřesněn interval měření a počet snímků. Kliknutí na tlačítko pro uložení
excelu vyvolá klasické dialogové okno vyžadující název a umístění souboru.

Obrázek 4.8: Aplikace pro stažení dat

Petr Rösch 2017

kosti. Ve čtvrtém a
Kliknutí na tlačítko pro uložení

excelu vyvolá klasické dialogové okno vyžadující název a umístění souboru.
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5 Experimentální měření
V místnosti o ploše 16 m2 je pravidelně prováděno vaření a sušení prádla. Na přístroji

bylo nastaveno měření 255 snímků s intervalem 120 s. Do obvodové stěny o tloušťce
40 cm byl zevnitř vyvrtán otvor o průměru 6 mm a hloubce 10 cm. V místnosti byla
změřena teplota 26,8 °C a relativní vlhkost 63,84 %. Potom byla umístěna sonda do
maximální možné hloubky a spuštěno průběhové měření.

5.1 Výsledný průběh
Změřené hodnoty byly uloženy do paměti EEPROM a přeneseny do excelu. Průběh

veličin byl graficky znázorněn. Počáteční vlhkost v otvoru byla 57 % a během první
půlhodiny exponenciálně poklesla na 50 %. Na této hodnotě se držela přibližně hodinu, ale
poté začala opět klesat. Po dvou hodinách lze vlhkost považovat za ustálenou na 47,5 %.
Teplota na začátku měření během prvních 10 minut rychle klesla cca o 2 °C. Do konce
první hodiny se pak pozvolna snížila o další 1 °C. Nakonec se po zbytek měření držela na
necelých 24 °C.

Graf 5.1: Změřený průběh vlhkosti a teploty v otvoru
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Závěr
V této práci došlo k podrobnému seznámení s problematikou vlhkosti. Základní

fyzikální vztahy byly postupně rozvinuty ke konečným veličinám. U metod měření byla
prokázána spojitost s vyjádřenými rovnicemi.

Dále byl získán přehled o dostupných senzorech a bylo zjištěno, že parametry nejsou
vždy přímo úměrné pořizovací ceně senzoru.

Během realizace měřiče byly získány zkušenosti v oblasti návrhu elektronických
zařízení a programování. Byl vytvořen přístroj, který umožňuje měřit vlhkost a teplotu
plynu. Pouhou úpravou softwaru může být rozšířen o další typy senzoru nebo najít i jiná
využití.

Vzhledem k tomu, že byl použit senzor vlhkosti plynu pro měření vlhkosti pevné
látky, není jediné měření příliš vypovídající a bude potřeba provést množství dalších
experimentů, které budou měření parametrizovat různou mírou navlhnutí i materiálem
daného zdiva. Podařilo se vyvinout vybavení pro realizaci těchto pokusů.
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Přílohy
Příloha A - Odvození vztahu pro výpočet teploty rosného bodu
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Příloha B - Seznam součástek
Součástka Pouzdro Hodnota
Akumulátor - BP SWING 4400
AUR TSOT25 AUR9705AGH
BAT+,BAT- 309B Battery Contact
C1 1206 10 nF
C10 1206 4,7 μF
C11 1206 12 pF
C13,C7,C8,C14,C15 1206 10 μF
C2,C12,C16 1206 100 nF
C3,C4 1206 47 pF
C5 1206 4,7 nF
C6,C9 1206 22 pF
D1-D12 SOD123 Zener 3,6V
IC1 SSOP16 FT230x
IC2 DIP40 ATMEGA644
IC3 DIP40 Precizní patice
JP1 2,54mm 1x2 Jumper
JP1 2,54mm 3x2 Pinheader samec 5mm
JP2 2,54mm 1x16 Pinheader samec 5mm
JP2 2,54mm 1x16 Pinheader samice 5mm
JP2 RC1602B- YHY
JP4 2,54mm 1x3 Pinheader samec 5mm
JP4 2,54mm 1x3 Pinheader samice 5mm
L1 1210 2,2 μH
L2 1210 4,7 μH
LED_CH LED 3mm Červená
LEDRX LED 3mm Žlutá
LEDTX LED 3mm Zelená
Q1 HC49 7,3728 MHz
R1,R2 1203 330 Ω
R11 1206 1 kΩ
R13,R14,R15,R16,R17 1205 100 Ω
R22 POT T73YE 20 kΩ
R24,R25,R26,R23 1206 470 kΩ
R27 1206 100 kΩ
R28 1206 10 MΩ
R29 1206 150 kΩ
R3,R4 1206 27 Ω
R30 2512 6,8 Ω
R5,R31 1206 1 MΩ
R6,R34,R35 1206 4,7 kΩ
R8,R9,R10,R7,R33,R32,R18,R19,R20,R21,R12 1206 10 kΩ
S+,S-,S0,SE B3F10xx B3F1070
S1 - 5MS3S102AM6QE
Senzor SMD4 SENSIRION SHT11
T1,T2 SOT23 BSS138
U$1 SO8 MAX1811
U$4 SOT23-6 MCP1640
USB1 USB B MICRO USB 227
X1 DSUB15 Samice
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Příloha C - Kompletní schéma zapojení přístroje
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Příloha D - Navržená deska plošného spoje

Horní vrstva plošného spoje
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Spodní vrstva plošného spoje