Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Měření vlhkosti
Student: Bc. Petr RÖSCH Std. číslo: E15N0038K
Oponent: Pavel Valenta

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 9

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomová práce se zabývá návrhem zařízení pro měření vlhkosti ve zdivu. V první části práce student popisuje problematiku měření vlhkosti. Následuje přehled dostupných senzorů pro měření vlhkosti. Třetí část práce popisuje vývoj samotného měřiče vlhkosti po stránce hardwarové i softwarové. Výsledkem je měřič vlhkosti s měřicí sondou napájený z akumulátoru. Pro správu naměřených dat student vytvořil aplikaci pro PC, do které lze naměřená data ukládat.

Po jazykové stránce je práce v pořádku. Text obsahuje jen několik překlepů a je srozumitelný.

Všechny body zadání byly dle mého názoru splněny. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou výborně.

Dotazy oponenta k práci:

- 1.) Na str. 36. uvádíte, že konečné vybíjecí napětí akumulátoru bude vyšší než 3,3 V. Jaké napětí považujete za konečné vybíjecí napětí? Jak přístroj zareaguje při jeho dosažení?
- 2.) Kolik provozních hodin může přístroj pracovat s plně nabitým akumulátorem?
- 3.) Zkoušel jste porovnávat dosažené výsledky s jiným měřicím přístrojem?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 26.5.2017

.....

podpis oponenta práce